
79

CENTRO DE
DOCUMENTACIÓN EUROPEA
DE GRANADA

Boletín electrónico
Manuales, estudios, informes y artículos sobre la Unión EuropeaSE

PT
IEM

BR
E 2

01
4

Centro de Documentación Europea
Universidad de Granada
Edif. Documentación Científica
C/Rector López Argüeta, s/n
18071 Granada

Tel.: 958 24 83 51 | Fax: 958 24 23 82
Correo-e: cde@ugr.es
Web: cde.ugr.es



Títulos  PR 01/10/2014

   1
   VII Premio Escolar de la Red de Información Europea de 
Andalucía [

   RED DE INFORMACIÓN EUROPEA DE ANDALUCÍA.
   VII Premio Escolar de la Red de Información Europea de 
Andalucía [Vídeo] : Jóvenes andaluces construyendo Europa : JACE 
2013 / Red de Información Europea de Andalucía. -- Sevilla : Red 
de Información Europea de Andalucía, 2013. -- 2 discos compactos 
(DVD vídeo) ; 12 cm.
   I. Título

142001 DEP VID RED pre

   2
   ¿Ha APOYADO satisfactoriamente el FEDER el desarrollo de los 
viveros de empresas? / 

   TRIBUNAL DE CUENTAS EUROPEO.
   ¿Ha apoyado satisfactoriamente el FEDER el desarrollo de los 
viveros de empresas? / Tribunal de Cuentas Europeo. -- Luxemburgo 
: Oficina de Publicaciones de la Unión Europea,2014 -- 47 p. ; 30 
cm. -- (Informe Especial ; 7)
   ISBN9789287201218
   I. Título

142001 DEP 15.20.1 TRI apo

   3
   APPOINTING the members of the European Court of Auditors: 
towards better-qualified management and more efficient and timely 
decision-making? / 

   STEPHENSON, Paul
   Appointing the members of the European Court of Auditors: 
towards better-qualified management and more efficient and timely 
decision-making? / Paul Stephenson. -- 21 p. ; 22 cm.
   Cuadernos Europeos de Deusto.-- N. 51 (2014), p. 99-120
   ISSN1130-8354
   I. Título

142001 REV REV

   4
   La ARQUITECTURA económica y financiera de la UEM y los efectos 
de la crisis / 

   CALVO HORNERO, Antonia
   La arquitectura económica y financiera de la UEM y los efectos 
de la crisis / Antonia Calvo Hornero. -- 17 p. ; 22 cm.
   Cuadernos Europeos de Deusto.-- N. 49 (2013), p. 91-108

Pág. 1



Títulos ARQ 01/10/2014

   ISSN1130-8354
   I. Título

142001 REV REV

   5
   Las AUTORIDADES Europeas de supervisión: estructura y funciones 
/

   MÍNGUEZ HERNÁNDEZ, Fernando
   Las Autoridades Europeas de supervisión: estructura y funciones 
/Fernando Mínguez Hernández. -- 13 p. ; 24 cm.
   Revista de Derecho de la Unión Europea.-- N. 27 (2º semestre 
2014) y n. 28 (1º semestre 2015), p. 125-137
   ISSN1695-1085
   I. Título

   6
   AYUDAS de Estado al sector aéreo y nuevas directrices de la 
Comisión / 

   ESTOA PÉREZ, Abel
   Ayudas de Estado al sector aéreo y nuevas directrices de la 
Comisión / Abel Estoa Pérez. -- 23 p. ; 22 cm.
   Revista de Derecho Comunitario Europeo.-- Año 18, n. 48 
(mayo/agosto 2014), p. 577-599
   ISSN1138-4026
   I. Título

142001 REV 

   7
   BUYING services everywhere in the EU 

   COMISIÓN EUROPEA.
   Buying services everywhere in the EU . A practical guide for 
consumers / European Commission. -- Luxembourg : Publications 
Office of the European Union, 2014 -- 21 p. ; 15 cm.
   ISBN9789279386923
   I. Título

142001 DEP 4.4 COM buy

Pág. 2



Títulos CIT 01/10/2014

   8
   CITA con la ambición: el Tribunal de Justicia ante el desafío 
de la adhesión de la Unión al CEDH / 

   MARTÍN Y PÉREZ DE NANCLARES, José
   Cita con la ambición: el Tribunal de Justicia ante el desafío 
de la adhesión de la Unión al CEDH / José Martín y Pérez de 
Nanclares. -- 21 p. ; 22 cm.
   Revista de Derecho Comunitario Europeo.-- Año 18, n. 48 
(mayo/agosto 2014), p. 379-399
   ISSN1138-4026
   I. Título

142001 REV 

   9
   CIUDADANÍA y nacionalidad de los Estados miembros / 

   PÉREZ VERA, Elisa
   Ciudadanía y nacionalidad de los Estados miembros / Elisa Pérez 
Vera. -- 14 p. ; 24 cm.
   Revista de Derecho de la Unión Europea.-- N. 27 (2º semestre 
2014) y n. 28 (1º semestre 2015), p. 217-230
   ISSN1695-1085
   I. Título

142001 REV 

   10
   La CONFIGURACIÓN del Espacio Judicial Europeo / 

   ORDÓÑEZ SOLÍS, David
   La configuración del Espacio Judicial Europeo / David Ordoñez 
Solís. -- 34 p. ; 22 cm.
   Cuadernos Europeos de Deusto.-- N. 50 (2014), p. 105-139
   ISSN1130-8354
   I. Título

142001 REV REV

   11
   La CONSAGRACIÓN de los derechos fundamentales: de principios 
generales a texto fundacional de la Unión Europea / 

   JIMENA QUESADA, Luis
   La consagración de los derechos fundamentales: de principios 
generales a texto fundacional de la Unión Europea / Luis Jimena 
Quesada. -- 24 p. ; 22 cm.
   Cuadernos Europeos de Deusto.-- N. 50 (2014), p. 173-197
   ISSN1130-8354
   I. Título

Pág. 3



Títulos CON 01/10/2014

142001 REV REV

   12
   La CONSTITUCIONALIZACIÓN del derecho a una buena administración 
en la Unión Europea: ¿nuevas garantías para la protección de los 
derechos en el procedimiento administrativo? / 

   VIÑUALES FERREIRO, Susana
   La constitucionalización del derecho a una buena administración 
en la Unión Europea: ¿nuevas garantías para la protección de los 
derechos en el procedimiento administrativo? / Susana Viñuales 
Ferreiro. -- 20 p. ; 24 cm.
   Revista de Derecho de la Unión Europea.-- N. 27 (2º semestre 
2014) y n. 28 (1º semestre 2015), p. 321-340
   ISSN1695-1085
   I. Título

142001 REV 

   13
   La CONSTRUCCIÓN de políticas climáticas europeas y su 
internacionalización: desafíos pasados, actuales y futuros hacia 
2020 /

   BUENO RUBIAL, María del Pilar
   La construcción de políticas climáticas europeas y su 
internacionalización: desafíos pasados, actuales y futuros hacia 
2020 /Jesús Ángel Fuentetaja Pastor. -- 30 p. ; 22 cm.
   Cuadernos Europeos de Deusto.-- N. 51 (2014), p. 123-153
   ISSN1130-8354
   I. Título

   14
   CONTESTACIÓN al artículo de Joan Ridao y Alfonso González /

   LINDE PANIAGUA, Enrique
   Contestación al artículo de Joan Ridao y Alfonso González 
/Enrique Linde Paniagua. -- 21 p. ; 24 cm.
   Revista de Derecho de la Unión Europea.-- N. 27 (2º semestre 
2014) y n. 28 (1º semestre 2015), p. 391-411
   ISSN1695-1085
   I. Título

142001 REV 

Pág. 4



Títulos CRO 01/10/2014

   15
   CRÓNICA de la crisis económico-financiera (2007-2013) / 

   PERNÍAS SOLERA, Santiago
   Crónica de la crisis económico-financiera (2007-2013) / 
Santiago Pernías Solera. -- 32 p. ; 24 cm.
   Revista de Derecho de la Unión Europea.-- N. 27 (2º semestre 
2014) y n. 28 (1º semestre 2015), p. 25-57
   ISSN1695-1085
   I. Título

142001 REV 

   16
   CULTURAL Citizenship - some critical thoughts on the usefulness 
and potential risks of the concept / 

   JONG, Janny de
   Cultural Citizenship - some critical thoughts on the usefulness 
and potential risks of the concept / Janny de Jong. -- 37 p. ; 22 
cm.
   Cuadernos Europeos de Deusto.-- N. 48 (2013), p. 33-50
   ISSN1130-8354
   I. Título

142001 REV REV

   17
   CULTURAL citizenship, political belonging, and the European 
Union /

   MCCORMICK, John
   Cultural citizenship, political belonging, and the European 
Union /John McCormick. -- 12 p. ; 22 cm.
   Cuadernos Europeos de Deusto.-- N. 48 (2013), p. 19-31
   ISSN1130-8354
   I. Título

142001 REV REV

   18
   DEFENSOR del Pueblo Europeo. Informe anual 2013 / 

   DEFENSOR DEL PUEBLO EUROPEO.
   Defensor del Pueblo Europeo. Informe anual 2013 / Defensor del 
Pueblo Europeo. -- Luxemburgo : Oficina de Publicaciones de la 
Unión Europea,2014. -- 37 p. ; 30 cm.
   ISBN9789292125776 (print). -- ISBN 9789292126018 (EPUB). -- 
ISBN 9789292125530 (PDF). -- ISSN 1680-3825
   I. Título

Pág. 5



Títulos DEF 01/10/2014

142001 DEP 4.20.91 DEF def

   19
   Del "DERECHO a la buena administración" al derecho de la 
Administración europea / 

   FUENTETAJA PASTOR, Jesús Angel
   Del "derecho a la buena administración" al derecho de la 
Administración europea / Jesús Ángel Fuentetaja Pastor. -- 24 p. ; 
22 cm.
   Cuadernos Europeos de Deusto.-- N. 51 (2014), p. 19-43
   ISSN1130-8354
   I. Título

142001 REV REV

   20
   El DERECHO de sufragio en las elecciones municipales y 
europeas: las resistencias a la armonización de las legislaciones 
nacionales /

   MELLADO PRADO, Pilar
   El derecho de sufragio en las elecciones municipales y 
europeas: las resistencias a la armonización de las legislaciones 
nacionales /Pilar Mellado Prado. -- 19 p. ; 24 cm.
   Revista de Derecho de la Unión Europea.-- N. 27 (2º semestre 
2014) y n. 28 (1º semestre 2015), p. 281-299
   ISSN1695-1085
   I. Título

142001 REV 

   21
   La DIRECTIVA 2013/48/UE del Parlamento Europeo y del Consejo de 
22 de octubre de 2013 sobre los derechos de asistencia letrada y 
comunicación en el proceso penal: ¿realidad al fin? / 

   JIMENO BULNES, Mar
   La Directiva 2013/48/UE del Parlamento Europeo y del Consejo de 
22 de octubre de 2013 sobre los derechos de asistencia letrada y 
comunicación en el proceso penal: ¿realidad al fin? / Mar Jimeno 
Bulnes. -- 47 p. ; 22 cm.
   Revista de Derecho Comunitario Europeo.-- Año 18, n. 48 
(mayo/agosto 2014), p. 443-489
   ISSN1138-4026
   I. Título

142001 REV 

Pág. 6



Títulos DIS 01/10/2014

   22
   Los DISPOSITIVOS de rendición de cuentas y fiscalización de la 
UE: Lagunas, redundancias y desafíos / 

   TRIBUNAL DE CUENTAS EUROPEO.
   Los dispositivos de rendición de cuentas y fiscalización de la 
UE: Lagunas, redundancias y desafíos / Tribunal de Cuentas Europeo.
 -- Luxemburgo : Oficina de Publicaciones de la Unión Europea,2014 
-- 70 p. ; 30 cm.
   ISBN9789287209559
   I. Título

142001 DEP 17.1 TRI dis

   23
   EFICACIA del apoyo del Fondo Europeo de Pesca a la acuicultura 
/

   TRIBUNAL DE CUENTAS EUROPEO.
   Eficacia del apoyo del Fondo Europeo de Pesca a la acuicultura 
/Tribunal de Cuentas Europeo. -- Luxemburgo : Oficina de 
Publicaciones de la Unión Europea,2014 -- 63 p. ; 30 cm. -- 
(Informe Especial ; 10, ISSN 1831-0842)
   ISBN9789287206404
   I. Título

142001 DEP 7.2 TRI efi

   24
   EU ENERGY in figures. Statistical pocketbook 2014 / 

   COMISIÓN EUROPEA.
   EU energy in figures. Statistical pocketbook 2014 / European 
Commission. -- Luxembourg : Publications Office of the European 
Union, 2014. -- 263 p. ; 21 cm.
   ISBN9789279293177. -- ISSN 1977-4559
   I. Título

142001 DEP 20.12 COM ene

   25
   ENLARGEMENTS of the European Union / 

   MUSIALKOWSKA, Ida
   Enlargements of the European Union / Ida Musialkowska. -- 30 p. 
; 22 cm.
   Cuadernos Europeos de Deusto.-- N. 50 (2014), p. 141-171
   ISSN1130-8354
   I. Título

142001 REV REV

Pág. 7



Títulos ENL 01/10/2014

   26
   La ESTABILIDAD financiera en la Unión Europea y la supervisión 
prudencial de las entidades de crédito / 

   OLESTI RAYO, Andreu
   La estabilidad financiera en la Unión Europea y la supervisión 
prudencial de las entidades de crédito / Andreu Olesti Rayo. -- 40 
p. ; 22 cm.
   Revista de Derecho Comunitario Europeo.-- Año 18, n. 48 
(mayo/agosto 2014), p. 403-442
   ISSN1138-4026
   I. Título

142001 REV 

   27
   EU transport in figures. Statistical pocketbook 2014 / 

   COMISIÓN EUROPEA.
   EU transport in figures. Statistical pocketbook 2014 / European 
Commission. -- Luxembourg : Publications Office of the European 
Union, 2014 -- 148 p. ; 21 cm.
   ISBN9789279375064
   I. Título

142001 DEP 18.12.0 COM tra

   28
   EUROFOUND yearbook 2013: Living and working in Europe 2013 /

   FUNDACIÓN EUROPEA PARA LA MEJORA DE LAS CONDICIONES DE VIDA Y 
DE TRABAJO .
   Eurofound yearbook 2013: Living and working in Europe 2013 
/Eurofound. -- Luxembourg : Publications Office of the European 
Union, 2014 -- 71 p. ; 30 cm.
   ISBN9789289711821
   I. Título

142001 DEP 5.40.0 FUN eur

   29
   EUROPEAN "Cultural" Social Democracy: questions of freedom /

   STEVENSON, Nick
   European "Cultural" Social Democracy: questions of freedom 
/Nick Stevenson. -- 20 p. ; 22 cm.
   Cuadernos Europeos de Deusto.-- N. 48 (2013), p. 73-93
   ISSN1130-8354
   I. Título

Pág. 8



Títulos EUR 01/10/2014

142001 REV REV

   30
   EUROPEAN narratives and the politicisation of the EU: Gone with 
the Wind or Game of Thrones? / 

   BOUZA GARCÍA, Luis
   European narratives and the politicisation of the EU: Gone with 
the Wind or Game of Thrones? / Luis Bouza García. -- 22 p. ; 22 cm.

   Cuadernos Europeos de Deusto.-- N. 49 (2013), p. 47-69
   ISSN1130-8354
   I. Título

142001 REV REV

   31
   EUROPEAN political integration: theoretical contributions of 
multi-level governance and democratic theory / 

   TORIZ RAMOS, Cláudia
   European political integration: theoretical contributions of 
multi-level governance and democratic theory / Cláudia Toriz Ramos.
 -- 18 p. ; 22 cm.
   Cuadernos Europeos de Deusto.-- N. 49 (2013), p. 71-89
   ISSN1130-8354
   I. Título

142001 REV REV

   32
   EVALUATING European Citizenship throught participation of 
Non-National European Citizens in local elections: case studies of 
France and the UK / 

   COLLARD, Sue
   Evaluating European Citizenship throught participation of 
Non-National European Citizens in local elections: case studies of 
France and the UK / Sue Collard. -- 38 p. ; 22 cm.
   Cuadernos Europeos de Deusto.-- N. 48 (2013), p. 135-173
   ISSN1130-8354
   I. Título

142001 REV REV

Pág. 9



Títulos FIN 01/10/2014

   33
   ¿FINANCIA eficazmente el FEDER los proyectos que promueven 
directamente la biodiversidad con arreglo a la Estrategia de la UE 
sobre la biodiversidad hasta 2020? / 

   TRIBUNAL DE CUENTAS EUROPEO.
   ¿Financia eficazmente el FEDER los proyectos que promueven 
directamente la biodiversidad con arreglo a la Estrategia de la UE 
sobre la biodiversidad hasta 2020? / Tribunal de Cuentas Europeo. 
-- Luxemburgo : Oficina de Publicaciones de la Unión Europea,2014 
-- 43 p. ; 30 cm. -- (Informe Especial ; 12, ISSN 1831-0842)
   ISBN9789287207197
   I. Título

142001 DEP 9.55 TRI fin

   34
   FINANCING schools in Europe: Mechanisms, methods and criteria 
in public funding / 

   EACEA. Eurydice.
   Financing schools in Europe: Mechanisms, methods and criteria 
in public funding / Eurydice. -- Luxembourg : Publications Office 
of the European Union, 2014 -- 104 p. ; 30 cm. -- (Eurydice Report)

   ISBN9789292015763
   I. Título

142001 DEP 12.71 EAC fin

   35
   FUNDAMENTO de las críticas al Tribunal Europeo de Derechos 
Humanos en el asunto Del Río Prada c. España / 

   CACHO SÁNCHEZ, Yaelle
   Fundamento de las críticas al Tribunal Europeo de Derechos 
Humanos en el asunto Del Río Prada c. España / Yaelle Cacho 
Sánchez. -- 34 p. ; 22 cm.
   Revista de Derecho Comunitario Europeo.-- Año 18, n. 48 
(mayo/agosto 2014), p. 491-525
   ISSN1138-4026
   I. Título

142001 REV 

Pág. 10



Títulos HAC 01/10/2014

   36
   HACIA un derecho internacional privado europeo de sucesiones: 
la unificación de las normas de competencia / 

   MAGALLÓN ELÓSEGUI, Nerea
   Hacia un derecho internacional privado europeo de sucesiones: 
la unificación de las normas de competencia / Nerea Magallón 
Elósegui. -- 25 p. ; 22 cm.
   Cuadernos Europeos de Deusto.-- N. 49 (2013), p. 133-158
   ISSN1130-8354
   I. Título

142001 REV REV

   37
   La IMPRONTA de las sentencias Francovich, Bosman, Kadi y 
Factortame en la jurisprudencia de la Unión Europea (1988-2013) / 

   ORDÓÑEZ SOLÍS, David
   La impronta de las sentencias Francovich, Bosman, Kadi y 
Factortame en la jurisprudencia de la Unión Europea (1988-2013) / 
David Ordóñez Solís. -- 19 p. ; 22 cm.
   Cuadernos Europeos de Deusto.-- N. 50 (2014), p. 201-220
   ISSN1130-8354
   I. Título

142001 REV REV

   38
   La INSTAURACIÓN del Servicio Europeo de Acción Exterior /

   TRIBUNAL DE CUENTAS EUROPEO.
   La instauración del Servicio Europeo de Acción Exterior 
/Tribunal de Cuentas Europeo. -- Luxemburgo : Oficina de 
Publicaciones de la Unión Europea,2014 -- 32 p. ; 30 cm. -- 
(Informe Especial ; 11/2014)
   ISBN9789287205810
   I. Título

142001 DEP 11.1 TRI ins

   39
   INVESTING in people: EU funding for employment and social 
inclusion / 

   COMISIÓN EUROPEA.
   Investing in people: EU funding for employment and social 
inclusion / European Commission. -- Luxembourg : Publications 
Office of the European Union, 2014 -- 92 p. ; 22 cm. -- (Social 
Europe guide ; 7, ISSN 1977-2343)
   ISBN9789279381461 (print). -- ISBN 9789279381492 (epub). -- 

Pág. 11



Títulos INV 01/10/2014

ISBN 9789279381430 (online)
   I. Título

142001 DEP 5.52.4 COM inv

   40
   KEY data on early childhood education and care in Europe /

   EACEA. Eurydice.
   Key data on early childhood education and care in Europe 
/Eurydice. -- Luxembourg : Publications Office of the European 
Union, 2014 -- 202 p. ; 30 cm. -- (Eurydice and Eurostat Report)
   ISBN9789292015671
   I. Título

142001 DEP 12.70 EAC key

   41
   El MARCO comunitario para la recuperación y resolución de 
entidades de crédito / 

   CONLLEDO LANTERO, Fernando
   El marco comunitario para la recuperación y resolución de 
entidades de crédito / Fernando Conlledo Lantero. -- 16 p. ; 24 cm.

   Revista de Derecho de la Unión Europea.-- N. 27 (2º semestre 
2014) y n. 28 (1º semestre 2015), p. 159-174
   ISSN1695-1085
   I. Título

142001 REV 

   42
   El MECANISMO único de supervisión europeo / 

   UGENA TORREJÓN, Roberto
   El mecanismo único de supervisión europeo / Roberto Ugena 
Torrejón. -- 20 p. ; 24 cm.
   Revista de Derecho de la Unión Europea.-- N. 27 (2º semestre 
2014) y n. 28 (1º semestre 2015), p. 139-158
   ISSN1695-1085
   I. Título

142001 REV 

Pág. 12



Títulos MER 01/10/2014

   43
   Del MERCADO único a la Unión Monetaria: ¿hacia una política 
económica común? / 

   BILBAO UBILLOS, Javier
   Del mercado único a la Unión Monetaria: ¿hacia una política 
económica común? / Javier Bilbao. -- 25 p. ; 22 cm.
   Cuadernos Europeos de Deusto.-- N. 50 (2014), p. 51-76
   ISSN1130-8354
   I. Título

142001 REV REV

   44
   MODERNISATION of Higher Education in Europe: Access, Retention 
and Employability 2014 / 

   EACEA. Eurydice.
   Modernisation of Higher Education in Europe: Access, Retention 
and Employability 2014 / Eurydice. -- Luxembourg : Publications 
Office of the European Union, 2014 -- 87 p. ; 30 cm. -- (Eurydice 
Report)
   ISBN9789292015640
   I. Título

142001 DEP 12.73 EAC mod

   45
   MOVILIDAD de estudiantes y ciudadanía de la Unión: un análisis 
a través de la jurisprudencia del TJUE / 

   ANDRÉS SÁENZ DE SANTA MARÍA, Paz
   Movilidad de estudiantes y ciudadanía de la Unión: un análisis 
a través de la jurisprudencia del TJUE / Paz Andrés Sáenz de Santa 
María. -- 27 p. ; 24 cm.
   Revista de Derecho de la Unión Europea.-- N. 27 (2º semestre 
2014) y n. 28 (1º semestre 2015), p. 231-257
   ISSN1695-1085
   I. Título

142001 REV 

   46
   NUEVAS normas sobre los contratos públicos y las concesiones. 
Mayor simplicidad y flexibilidad / 

   COMISIÓN EUROPEA.
   Nuevas normas sobre los contratos públicos y las concesiones. 
Mayor simplicidad y flexibilidad / Comisión Europea. -- Luxemburgo 
: Oficina de Publicaciones de la Unión Europea,2014 -- 16 p. ; 21 
cm.

Pág. 13



Títulos NUE 01/10/2014

   ISBN9789279361784
   I. Título

142001 DEP 8.4 COM nue

   47
   El NUEVO Reglamento del Tribunal de Justicia de la Unión 
Europea /

   SOCA TORRES, Isaac
   El nuevo Reglamento del Tribunal de Justicia de la Unión 
Europea /Isaac Soca Torres. -- 22 p. ; 22 cm.
   Cuadernos Europeos de Deusto.-- N. 49 (2013), p. 109-131
   ISSN1130-8354
   I. Título

142001 REV REV

   48
   Los NUEVOS retos de la ciudadanía europea / 

   LINDE PANIAGUA, Enrique
   Los nuevos retos de la ciudadanía europea / Enrique Linde 
Paniagua. -- 20 p. ; 24 cm.
   Revista de Derecho de la Unión Europea.-- N. 27 (2º semestre 
2014) y n. 28 (1º semestre 2015), p. 341-360
   ISSN1695-1085
   I. Título

142001 REV 

   49
   PHOTOGRAPHIC archive 1961-1993 / 

   CONSEJO DE EUROPA.
   Photographic archive 1961-1993 / European Council. -- 
[Brussels] : General Secretariat of the Council of the EU,2012 -- 
66 p. ; 30 cm.
   I. Título

142001 DEP 1 CON pho
142001 DEP 1 CON pho

   50
   La PLATAFORMA continental como ámbito de aplicación del derecho 
de la Unión Europea a la luz de la jurisprudencia del Tribunal de 
Justicia /

   QUINDIMIL LÓPEZ, Jorge Antonio
   La plataforma continental como ámbito de aplicación del derecho 

Pág. 14



Títulos PLA 01/10/2014

de la Unión Europea a la luz de la jurisprudencia del Tribunal de 
Justicia /Jorge Antonio Quindimil. -- 21 p. ; 22 cm.
   Revista de Derecho Comunitario Europeo.-- Año 18, n. 48 
(mayo/agosto 2014), p. 529-549
   ISSN1138-4026
   I. Título

142001 REV 

   51
   POLITICAL innovation in the European Union / 

   INNERARITY, Daniel
   Political innovation in the European Union / Daniel Innerarity. 
-- 21 p. ; 22 cm.
   Cuadernos Europeos de Deusto.-- N. 48 (2013), p. 51-72
   ISSN1130-8354
   I. Título

142001 DEP REV

   52
   VI PREMIO Escolar de la Red de Información Europea de Andalucía 
[

   RED DE INFORMACIÓN EUROPEA DE ANDALUCÍA.
   VI Premio Escolar de la Red de Información Europea de Andalucía 
[Vídeo] : Jóvenes andaluces construyendo Europa : JACE 2012 / Red 
de Información Europea de Andalucía. -- Sevilla : Red de 
Información Europea de Andalucía, 2012. -- 2 discos compactos (DVD 
vídeo) ; 12 cm.
   I. Título

142001 DEP VID RED pre

   53
   La PROTECCIÓN consular como derecho derivado de la ciudadanía /

   GUZMÁN ZAPATER, Mónica
   La protección consular como derecho derivado de la ciudadanía 
/Mónica Guzmán Zapater. -- 29 p. ; 24 cm.
   Revista de Derecho de la Unión Europea.-- N. 27 (2º semestre 
2014) y n. 28 (1º semestre 2015), p. 259-279
   ISSN1695-1085
   I. Título

142001 REV 

Pág. 15



Títulos REL 01/10/2014

   54
   RELIGIOUS Actors in the European Union / 

   LEUSTEAN, Lucian N.
   Religious Actors in the European Union / Lucian N. Leustean. -- 
11 p. ; 22 cm.
   Cuadernos Europeos de Deusto.-- N. 48 (2013), p. 95-106
   ISSN1130-8354
   I. Título

142001 REV REV

   55
   REPENSANDO la europeización / 

   MARISCAL, Nicolas
   Repensando la europeización / Nicolás Mariscal. -- 27 p. ; 22 
cm.
   Cuadernos Europeos de Deusto.-- N. 49 (2013), p. 19-46
   ISSN1130-8354
   I. Título

142001 REV REV

   56
   SENTENCIA 26/2014, de 13 de febrero, en el recurso de amparo 
6922-2008 promovido por Don Stefano Melloni / 

   MARTÍN RODRÍGUEZ, Pablo J.
   Sentencia 26/2014, de 13 de febrero, en el recurso de amparo 
6922-2008 promovido por Don Stefano Melloni / Pablo J. Martín 
Rodríguez. -- 20 p. ; 22 cm.
   Revista de Derecho Comunitario Europeo.-- Año 18, n. 48 
(mayo/agosto 2014), p. 603-622
   ISSN1138-4026
   I. Título

142001 REV 

   57
   STRETCHING the concept of citizenship in Spain on the threshold 
of the 21st Century / 

   IBARROLA-ARMENDARIZ, Aitor
   Stretching the concept of citizenship in Spain on the threshold 
of the 21st Century / Aitor Ibarrola-Armendariz and Edurardo Ruiz 
de Vieytez. -- 26 p. ; 22 cm.
   Cuadernos Europeos de Deusto.-- N. 48 (2013), p. 107-133
   ISSN1130-8354
   I. Título

Pág. 16



Títulos STR 01/10/2014

142001 REV REV

   58
   La SUPERVISIÓN como conjunto variable de potestades. Una nueva 
frontera del Derecho Administrativo / 

   LINDE PANIAGUA, Enrique
   La supervisión como conjunto variable de potestades. Una nueva 
frontera del Derecho Administrativo / Enrique Linde Paniagua. -- 
30 p. ; 24 cm.
   Revista de Derecho de la Unión Europea.-- N. 27 (2º semestre 
2014) y n. 28 (1º semestre 2015), p. 175-204
   ISSN1695-1085
   I. Título

142001 REV 

   59
   The SURPRISING effects of transparency on the EU legislative 
process / 

   NOVAK, Stéphanie
   The surprising effects of transparency on the EU legislative 
process / Stéphanie Novak. -- 25 p. ; 22 cm.
   Cuadernos Europeos de Deusto.-- N. 51 (2014), p. 45-70
   ISSN1130-8354
   I. Título

142001 REV REV

   60
   THE EU's initiatives to regule lobbyists: good or bad 
administration?  / 

   CREPAZ, Michele
   The EU's initiatives to regule lobbyists: good or bad 
administration?  / Michele Crepaz and Raj Chari. -- 26 p. ; 22 cm.
   Cuadernos Europeos de Deusto.-- N. 51 (2014), p. 71-97
   ISSN1130-8354
   I. Título

142001 REV REV

   61
   THINKING about Europe. Jean Monnet support to European studies 
/

   COMISIÓN EUROPEA.
   Thinking about Europe. Jean Monnet support to European studies 
/European Commission. -- Luxembourg : Publications Office of the 

Pág. 17



Títulos THI 01/10/2014

European Union, 2014 -- 60 p. ; 21 cm.
   ISBN9789279338946
   I. Título

142001 DEP 1.1 COM thi

   62
   The TIMES are changing: resetting CSDP and European Defence /

   LASHERAS, Borja
   The times are changing: resetting CSDP and European Defence 
/Francisco de Borja Lasheras. -- 26 p. ; 22 cm.
   Cuadernos Europeos de Deusto.-- N. 50 (2014), p. 77-103
   ISSN1130-8354
   I. Título

142001 REV REV

   63
   TJUE - Sentencia de 10.12.2013, Shamso Abdullahi y Bundesaylamt,
 Asunto C-394/12, "Reglamento (CE) nº 343/2003 ("Dublín II") - 
Criterios de determinación del Estado miembro responsable del 
tratamiento de una demanda de asilo - Artículo 19, apartado 2 - 
Derecho de recurso contra la decisión de una Estado miembro de no 
examinar una solicitud de asilo y de trasladar al solicitante al 
Estado miembro responsable / 

   MAGAZ URQUIDI, Julia
   TJUE - Sentencia de 10.12.2013, Shamso Abdullahi y Bundesaylamt,
 Asunto C-394/12, "Reglamento (CE) nº 343/2003 ("Dublín II") - 
Criterios de determinación del Estado miembro responsable del 
tratamiento de una demanda de asilo - Artículo 19, apartado 2 - 
Derecho de recurso contra la decisión de una Estado miembro de no 
examinar una solicitud de asilo y de trasladar al solicitante al 
Estado miembro responsable / Julia Magaz Urquidi. -- 16 p. ; 22 cm.

   Revista de Derecho Comunitario Europeo.-- Año 18, n. 48 
(mayo/agosto 2014), p. 639-654
   ISSN1138-4026
   I. Título

142001 REV 

   64
   TJUE - sentencia de 13.02.2014, Svensson y otros, C-466/12 - 
"Procedimiento prejudicial - Aproximación de las legislaciones - 
Derechos de autor y derechos afines a los derechos de autor - 
Directiva 2001/29/CE - Sociedad de la información - Armonización 
de determinados aspectos de los derechos de autor y derechoa fines 
- Artículo 3, apartado 1 - Comunicación al público - Concepto - 
Enlaces de Internet ("enlaces sobre los que se puede pulsar") que 

Pág. 18



Títulos TJU 01/10/2014

dan acceso a obras protegidas / 

   SÁNCHEZ RODRÍGUEZ, Antonio Jesús
   TJUE - sentencia de 13.02.2014, Svensson y otros, C-466/12 - 
"Procedimiento prejudicial - Aproximación de las legislaciones - 
Derechos de autor y derechos afines a los derechos de autor - 
Directiva 2001/29/CE - Sociedad de la información - Armonización 
de determinados aspectos de los derechos de autor y derechoa fines 
- Artículo 3, apartado 1 - Comunicación al público - Concepto - 
Enlaces de Internet ("enlaces sobre los que se puede pulsar") que 
dan acceso a obras protegidas / Antonio Jesús Sánchez Rodríguez. 
-- 16 p. ; 22 cm.
   Revista de Derecho Comunitario Europeo.-- Año 18, n. 48 
(mayo/agosto 2014), p. 623-638
   ISSN1138-4026
   I. Título

142001 REV 

   65
   TOWARDS better living and working conditions / 

   EUROFOUND.
   Towards better living and working conditions / Eurofound. -- 
Ireland : European Foundation for the Improvement of Living and 
Working Conditions - Eurofound, 2014 -- 15 p. ; 22 cm.
   ISBN9789289711968
   I. Título

142001 DEP 5.4 EUR tow

   66
   UN-NESTING the "Matrioska" doll: problems and paradoxes at the 
intersection between citizenship, migration and human rights / 

   MORANO-FOADI, Sonia
   Un-nesting the "Matrioska" doll: problems and paradoxes at the 
intersection between citizenship, migration and human rights / 
Sonia Morano-Foadi. -- 19 p. ; 24 cm.
   Revista de Derecho de la Unión Europea.-- N. 27 (2º semestre 
2014) y n. 28 (1º semestre 2015), p. 301-319
   ISSN1695-1085
   I. Título

142001 REV 

Pág. 19



Títulos UNI 01/10/2014

   67
   La UNIÓN Bancaria en el contexto de la Unión Europea / 

   RODRÍGUEZ PELLITERO, Javier
   La Unión Bancaria en el contexto de la Unión Europea / Javier 
Rodríguez Pellitero. -- 23 p. ; 24 cm.
   Revista de Derecho de la Unión Europea.-- N. 27 (2º semestre 
2014) y n. 28 (1º semestre 2015), p. 59-81
   ISSN1695-1085
   I. Título

142001 REV 

   68
   La UNIÓN Europea ante la eventual creación de nuevos Estados 
surgidos de la secesión de Estados miembros / 

   RIDAO MARTÍN, Joan
   La Unión Europea ante la eventual creación de nuevos Estados 
surgidos de la secesión de Estados miembros / Joan Ridao Martín y 
Alfonso González Bondia. -- 27 p. ; 24 cm.
   Revista de Derecho de la Unión Europea.-- N. 27 (2º semestre 
2014) y n. 28 (1º semestre 2015), p. 363-389
   ISSN1695-1085
   I. Título

142001 REV 

   69
   La UNIÓN Europea veinte años después de Maastricht / 

   FILIBI, Igor
   La Unión Europea veinte años después de Maastricht / Igor 
Filibi. -- 31 p. ; 22 cm.
   Cuadernos Europeos de Deusto.-- N. 50 (2014), p. 19-50
   ISSN1130-8354
   I. Título

142001 REV REV

   70
   La UNIÓN Fiscal en la Unión Europea (una visión general) / 

   TEJERIZO LÓPEZ, José Manuel
   La Unión Fiscal en la Unión Europea (una visión general) / José 
Manuel Tejerizo López. -- 42 p. ; 24 cm.
   Revista de Derecho de la Unión Europea.-- N. 27 (2º semestre 
2014) y n. 28 (1º semestre 2015), p. 83-124
   ISSN1695-1085
   I. Título

Pág. 20



Títulos UNI 01/10/2014

142001 REV 

   71
   VEINTICINCO años de Crónica Comunitaria: la actualidad 
institucional y económica de España en el marco de la Unión 
Europea (1988-2013) / 

   IÑARRITU, Beatriz
   Veinticinco años de Crónica Comunitaria: la actualidad 
institucional y económica de España en el marco de la Unión 
Europea (1988-2013) / Beatriz Iñarritu. -- 26 p. ; 22 cm.
   Cuadernos Europeos de Deusto.-- N. 50 (2014), p. 223-243
   ISSN1130-8354
   I. Título

142001 REV REV

Pág. 21



INDICE PRINCIPAL

VII Premio Escolar de la Red de Información Europea de
   Andalucía [ :   1
¿Ha APOYADO satisfactoriamente el FEDER el desarrollo de los
   viveros de empresas? /  :   1
APPOINTING the members of the European Court of Auditors:
   towards better-qualified management and more efficient and
   timely decision-making? /  :   1
La ARQUITECTURA económica y financiera de la UEM y los
   efectos de la crisis /  :   1
Las AUTORIDADES Europeas de supervisión: estructura y
   funciones / :   2
AYUDAS de Estado al sector aéreo y nuevas directrices de la
   Comisión /  :   2
BUYING services everywhere in the EU  :   2
CITA con la ambición: el Tribunal de Justicia ante el desafío
   de la adhesión de la Unión al CEDH /  :   3
CIUDADANÍA y nacionalidad de los Estados miembros /  :   3
La CONFIGURACIÓN del Espacio Judicial Europeo /  :   3
La CONSAGRACIÓN de los derechos fundamentales: de principios
   generales a texto fundacional de la Unión Europea /  :   3
La CONSTITUCIONALIZACIÓN del derecho a una buena
   administración en la Unión Europea: ¿nuevas garantías para
   la protección de los derechos en el procedimiento
   administrativo? /  :   4
La CONSTRUCCIÓN de políticas climáticas europeas y su
   internacionalización: desafíos pasados, actuales y futuros
   hacia 2020 / :   4
CONTESTACIÓN al artículo de Joan Ridao y Alfonso González / :   4
CRÓNICA de la crisis económico-financiera (2007-2013) /  :   5
CULTURAL Citizenship - some critical thoughts on the
   usefulness and potential risks of the concept /  :   5
CULTURAL citizenship, political belonging, and the European
   Union / :   5
DEFENSOR del Pueblo Europeo. Informe anual 2013 /  :   5
Del "DERECHO a la buena administración" al derecho de la
   Administración europea /  :   6
El DERECHO de sufragio en las elecciones municipales y
   europeas: las resistencias a la armonización de las
   legislaciones nacionales / :   6
La DIRECTIVA 2013/48/UE del Parlamento Europeo y del Consejo
   de 22 de octubre de 2013 sobre los derechos de asistencia
   letrada y comunicación en el proceso penal: ¿realidad al
   fin? /  :   6
Los DISPOSITIVOS de rendición de cuentas y fiscalización de
   la UE: Lagunas, redundancias y desafíos /  :   7
EFICACIA del apoyo del Fondo Europeo de Pesca a la
   acuicultura / :   7
EU ENERGY in figures. Statistical pocketbook 2014 /  :   7
ENLARGEMENTS of the European Union /  :   7
La ESTABILIDAD financiera en la Unión Europea y la
   supervisión prudencial de las entidades de crédito /  :   8
EU transport in figures. Statistical pocketbook 2014 /  :   8
EUROFOUND yearbook 2013: Living and working in Europe 2013 / :   8
EUROPEAN "Cultural" Social Democracy: questions of freedom / :   8

Pág. 23



INDICE PRINCIPAL

EUROPEAN narratives and the politicisation of the EU: Gone
   with the Wind or Game of Thrones? /  :   9
EUROPEAN political integration: theoretical contributions of
   multi-level governance and democratic theory /  :   9
EVALUATING European Citizenship throught participation of
   Non-National European Citizens in local elections: case
   studies of France and the UK /  :   9
¿FINANCIA eficazmente el FEDER los proyectos que promueven
   directamente la biodiversidad con arreglo a la Estrategia
   de la UE sobre la biodiversidad hasta 2020? /  :  10
FINANCING schools in Europe: Mechanisms, methods and criteria
   in public funding /  :  10
FUNDAMENTO de las críticas al Tribunal Europeo de Derechos
   Humanos en el asunto Del Río Prada c. España /  :  10
HACIA un derecho internacional privado europeo de sucesiones:
   la unificación de las normas de competencia /  :  11
La IMPRONTA de las sentencias Francovich, Bosman, Kadi y
   Factortame en la jurisprudencia de la Unión Europea
   (1988-2013) /  :  11
La INSTAURACIÓN del Servicio Europeo de Acción Exterior / :  11
INVESTING in people: EU funding for employment and social
   inclusion /  :  11
KEY data on early childhood education and care in Europe / :  12
El MARCO comunitario para la recuperación y resolución de
   entidades de crédito /  :  12
El MECANISMO único de supervisión europeo /  :  12
Del MERCADO único a la Unión Monetaria: ¿hacia una política
   económica común? /  :  13
MODERNISATION of Higher Education in Europe: Access,
   Retention and Employability 2014 /  :  13
MOVILIDAD de estudiantes y ciudadanía de la Unión: un
   análisis a través de la jurisprudencia del TJUE /  :  13
NUEVAS normas sobre los contratos públicos y las concesiones.
   Mayor simplicidad y flexibilidad /  :  13
El NUEVO Reglamento del Tribunal de Justicia de la Unión
   Europea / :  14
Los NUEVOS retos de la ciudadanía europea /  :  14
PHOTOGRAPHIC archive 1961-1993 /  :  14
La PLATAFORMA continental como ámbito de aplicación del
   derecho de la Unión Europea a la luz de la jurisprudencia
   del Tribunal de Justicia / :  14
POLITICAL innovation in the European Union /  :  15
VI PREMIO Escolar de la Red de Información Europea de
   Andalucía [ :  15
La PROTECCIÓN consular como derecho derivado de la ciudadanía
   / :  15
RELIGIOUS Actors in the European Union /  :  16
REPENSANDO la europeización /  :  16
SENTENCIA 26/2014, de 13 de febrero, en el recurso de amparo
   6922-2008 promovido por Don Stefano Melloni /  :  16
STRETCHING the concept of citizenship in Spain on the
   threshold of the 21st Century /  :  16
La SUPERVISIÓN como conjunto variable de potestades. Una
   nueva frontera del Derecho Administrativo /  :  17

Pág. 24



INDICE PRINCIPAL

The SURPRISING effects of transparency on the EU legislative
   process /  :  17
THE EU's initiatives to regule lobbyists: good or bad
   administration?  /  :  17
THINKING about Europe. Jean Monnet support to European
   studies / :  17
The TIMES are changing: resetting CSDP and European Defence / :  
18
TJUE - Sentencia de 10.12.2013, Shamso Abdullahi y
   Bundesaylamt, Asunto C-394/12, "Reglamento (CE) nº
   343/2003 ("Dublín II") - Criterios de determinación del
   Estado miembro responsable del tratamiento de una demanda
   de asilo - Artículo 19, apartado 2 - Derecho de recurso
   contra la decisión de una Estado miembro de no examinar
   una solicitud de asilo y de trasladar al solicitante al
   Estado miembro responsable /  :  18
TJUE - sentencia de 13.02.2014, Svensson y otros, C-466/12 -
   "Procedimiento prejudicial - Aproximación de las
   legislaciones - Derechos de autor y derechos afines a los
   derechos de autor - Directiva 2001/29/CE - Sociedad de la
   información - Armonización de determinados aspectos de los
   derechos de autor y derechoa fines - Artículo 3, apartado
   1 - Comunicación al público - Concepto - Enlaces de
   Internet ("enlaces sobre los que se puede pulsar") que dan
   acceso a obras protegidas /  :  18
TOWARDS better living and working conditions /  :  19
UN-NESTING the "Matrioska" doll: problems and paradoxes at
   the intersection between citizenship, migration and human
   rights /  :  19
La UNIÓN Bancaria en el contexto de la Unión Europea /  :  20
La UNIÓN Europea ante la eventual creación de nuevos Estados
   surgidos de la secesión de Estados miembros /  :  20
La UNIÓN Europea veinte años después de Maastricht /  :  20
La UNIÓN Fiscal en la Unión Europea (una visión general) /  :  20
VEINTICINCO años de Crónica Comunitaria: la actualidad
   institucional y económica de España en el marco de la
   Unión Europea (1988-2013) /  :  21

Pág. 25



INDICE DE AUTORES

ANDRÉS SÁENZ DE SANTA MARÍA, Paz: 45.
BILBAO UBILLOS, Javier: 43.
BOUZA GARCÍA, Luis: 30.
BUENO RUBIAL, María del Pilar: 13.
CACHO SÁNCHEZ, Yaelle: 35.
CALVO HORNERO, Antonia: 4.
COLLARD, Sue: 32.
COMISIÓN EUROPEA.: 7, 24, 27, 39, 46, 61.
CONLLEDO LANTERO, Fernando: 41.
CONSEJO DE EUROPA.: 49.
CREPAZ, Michele: 60.
DEFENSOR DEL PUEBLO EUROPEO.: 18.
EACEA. Eurydice.: 34, 40, 44.
ESTOA PÉREZ, Abel: 6.
EUROFOUND.: 65.
FILIBI, Igor: 69.
FUENTETAJA PASTOR, Jesús Angel: 19.
FUNDACIÓN EUROPEA PARA LA MEJORA DE LAS CONDICIONES DE VIDA Y DE 
TRABAJO .: 28.
GUZMÁN ZAPATER, Mónica: 53.
IBARROLA-ARMENDARIZ, Aitor: 57.
INNERARITY, Daniel: 51.
IÑARRITU, Beatriz: 71.
JIMENA QUESADA, Luis: 11.
JIMENO BULNES, Mar: 21.
JONG, Janny de: 16.
LASHERAS, Borja: 62.
LEUSTEAN, Lucian N.: 54.
LINDE PANIAGUA, Enrique: 14, 48, 58.
MAGALLÓN ELÓSEGUI, Nerea: 36.
MAGAZ URQUIDI, Julia: 63.
MARISCAL, Nicolas: 55.
MARTÍN RODRÍGUEZ, Pablo J.: 56.
MARTÍN Y PÉREZ DE NANCLARES, José: 8.
MCCORMICK, John: 17.
MELLADO PRADO, Pilar: 20.
MÍNGUEZ HERNÁNDEZ, Fernando: 5.
MORANO-FOADI, Sonia: 66.
MUSIALKOWSKA, Ida: 25.
NOVAK, Stéphanie: 59.
OLESTI RAYO, Andreu: 26.
ORDÓÑEZ SOLÍS, David: 10, 37.
PÉREZ VERA, Elisa: 9.
PERNÍAS SOLERA, Santiago: 15.
QUINDIMIL LÓPEZ, Jorge Antonio: 50.
RED DE INFORMACIÓN EUROPEA DE ANDALUCÍA.: 1, 52.
RIDAO MARTÍN, Joan: 68.
RODRÍGUEZ PELLITERO, Javier: 67.
SÁNCHEZ RODRÍGUEZ, Antonio Jesús: 64.
SOCA TORRES, Isaac: 47.
STEPHENSON, Paul: 3.
STEVENSON, Nick: 29.
TEJERIZO LÓPEZ, José Manuel: 70.
TORIZ RAMOS, Cláudia: 31.

Pág. 27



INDICE DE AUTORES

TRIBUNAL DE CUENTAS EUROPEO.: 2, 22, 23, 33, 38.
UGENA TORREJÓN, Roberto: 42.
VIÑUALES FERREIRO, Susana: 12.

Pág. 28



INDICE DE TITULOS

¿Ha APOYADO satisfactoriamente el FEDER el desarrollo de los 
viveros de empresas? / : 2.
APPOINTING the members of the European Court of Auditors: towards 
better-qualified management and more efficient and timely 
decision-making? / : 3.
La ARQUITECTURA económica y financiera de la UEM y los efectos de 
la crisis / : 4.
Las AUTORIDADES Europeas de supervisión: estructura y funciones /: 
5.
AYUDAS de Estado al sector aéreo y nuevas directrices de la 
Comisión / : 6.
BUYING services everywhere in the EU : 7.
CITA con la ambición: el Tribunal de Justicia ante el desafío de 
la adhesión de la Unión al CEDH / : 8.
CIUDADANÍA y nacionalidad de los Estados miembros / : 9.
La CONFIGURACIÓN del Espacio Judicial Europeo / : 10.
La CONSAGRACIÓN de los derechos fundamentales: de principios 
generales a texto fundacional de la Unión Europea / : 11.
La CONSTITUCIONALIZACIÓN del derecho a una buena administración en 
la Unión Europea: ¿nuevas garantías para la protección de los 
derechos en el procedimiento administrativo? / : 12.
La CONSTRUCCIÓN de políticas climáticas europeas y su 
internacionalización: desafíos pasados, actuales y futuros hacia 
2020 /: 13.
CONTESTACIÓN al artículo de Joan Ridao y Alfonso González /: 14.
CRÓNICA de la crisis económico-financiera (2007-2013) / : 15.
CULTURAL Citizenship - some critical thoughts on the usefulness 
and potential risks of the concept / : 16.
CULTURAL citizenship, political belonging, and the European Union 
/: 17.
DEFENSOR del Pueblo Europeo. Informe anual 2013 / : 18.
Del "DERECHO a la buena administración" al derecho de la 
Administración europea / : 19.
El DERECHO de sufragio en las elecciones municipales y europeas: 
las resistencias a la armonización de las legislaciones nacionales 
/: 20.
La DIRECTIVA 2013/48/UE del Parlamento Europeo y del Consejo de 22 
de octubre de 2013 sobre los derechos de asistencia letrada y 
comunicación en el proceso penal: ¿realidad al fin? / : 21.
Los DISPOSITIVOS de rendición de cuentas y fiscalización de la UE: 
Lagunas, redundancias y desafíos / : 22.
EFICACIA del apoyo del Fondo Europeo de Pesca a la acuicultura /: 
23.
EU ENERGY in figures. Statistical pocketbook 2014 / : 24.
ENLARGEMENTS of the European Union / : 25.
La ESTABILIDAD financiera en la Unión Europea y la supervisión 
prudencial de las entidades de crédito / : 26.
EU transport in figures. Statistical pocketbook 2014 / : 27.
EUROFOUND yearbook 2013: Living and working in Europe 2013 /: 28.
EUROPEAN "Cultural" Social Democracy: questions of freedom /: 29.
EUROPEAN narratives and the politicisation of the EU: Gone with 
the Wind or Game of Thrones? / : 30.
EUROPEAN political integration: theoretical contributions of 
multi-level governance and democratic theory / : 31.

Pág. 30



INDICE DE TITULOS

EVALUATING European Citizenship throught participation of 
Non-National European Citizens in local elections: case studies of 
France and the UK / : 32.
¿FINANCIA eficazmente el FEDER los proyectos que promueven 
directamente la biodiversidad con arreglo a la Estrategia de la UE 
sobre la biodiversidad hasta 2020? / : 33.
FINANCING schools in Europe: Mechanisms, methods and criteria in 
public funding / : 34.
FUNDAMENTO de las críticas al Tribunal Europeo de Derechos Humanos 
en el asunto Del Río Prada c. España / : 35.
HACIA un derecho internacional privado europeo de sucesiones: la 
unificación de las normas de competencia / : 36.
La IMPRONTA de las sentencias Francovich, Bosman, Kadi y 
Factortame en la jurisprudencia de la Unión Europea (1988-2013) / 
: 37.
La INSTAURACIÓN del Servicio Europeo de Acción Exterior /: 38.
INVESTING in people: EU funding for employment and social 
inclusion / : 39.
KEY data on early childhood education and care in Europe /: 40.
El MARCO comunitario para la recuperación y resolución de 
entidades de crédito / : 41.
El MECANISMO único de supervisión europeo / : 42.
Del MERCADO único a la Unión Monetaria: ¿hacia una política 
económica común? / : 43.
MODERNISATION of Higher Education in Europe: Access, Retention and 
Employability 2014 / : 44.
MOVILIDAD de estudiantes y ciudadanía de la Unión: un análisis a 
través de la jurisprudencia del TJUE / : 45.
NUEVAS normas sobre los contratos públicos y las concesiones. 
Mayor simplicidad y flexibilidad / : 46.
El NUEVO Reglamento del Tribunal de Justicia de la Unión Europea 
/: 47.
Los NUEVOS retos de la ciudadanía europea / : 48.
PHOTOGRAPHIC archive 1961-1993 / : 49.
La PLATAFORMA continental como ámbito de aplicación del derecho de 
la Unión Europea a la luz de la jurisprudencia del Tribunal de 
Justicia /: 50.
POLITICAL innovation in the European Union / : 51.
VII Premio Escolar de la Red de Información Europea de Andalucía 
[: 1.
VI PREMIO Escolar de la Red de Información Europea de Andalucía [: 
52.
La PROTECCIÓN consular como derecho derivado de la ciudadanía /: 
53.
RELIGIOUS Actors in the European Union / : 54.
REPENSANDO la europeización / : 55.
SENTENCIA 26/2014, de 13 de febrero, en el recurso de amparo 
6922-2008 promovido por Don Stefano Melloni / : 56.
STRETCHING the concept of citizenship in Spain on the threshold of 
the 21st Century / : 57.
La SUPERVISIÓN como conjunto variable de potestades. Una nueva 
frontera del Derecho Administrativo / : 58.
The SURPRISING effects of transparency on the EU legislative 
process / : 59.

Pág. 31



INDICE DE TITULOS

THE EU's initiatives to regule lobbyists: good or bad 
administration?  / : 60.
THINKING about Europe. Jean Monnet support to European studies /: 
61.
The TIMES are changing: resetting CSDP and European Defence /: 62.
TJUE - Sentencia de 10.12.2013, Shamso Abdullahi y Bundesaylamt, 
Asunto C-394/12, "Reglamento (CE) nº 343/2003 ("Dublín II") - 
Criterios de determinación del Estado miembro responsable del 
tratamiento de una demanda de asilo - Artículo 19, apartado 2 - 
Derecho de recurso contra la decisión de una Estado miembro de no 
examinar una solicitud de asilo y de trasladar al solicitante al 
Estado miembro responsable / : 63.
TJUE - sentencia de 13.02.2014, Svensson y otros, C-466/12 - 
"Procedimiento prejudicial - Aproximación de las legislaciones - 
Derechos de autor y derechos afines a los derechos de autor - 
Directiva 2001/29/CE - Sociedad de la información - Armonización 
de determinados aspectos de los derechos de autor y derechoa fines 
- Artículo 3, apartado 1 - Comunicación al público - Concepto - 
Enlaces de Internet ("enlaces sobre los que se puede pulsar") que 
dan acceso a obras protegidas / : 64.
TOWARDS better living and working conditions / : 65.
UN-NESTING the "Matrioska" doll: problems and paradoxes at the 
intersection between citizenship, migration and human rights / : 
66.
La UNIÓN Bancaria en el contexto de la Unión Europea / : 67.
La UNIÓN Europea ante la eventual creación de nuevos Estados 
surgidos de la secesión de Estados miembros / : 68.
La UNIÓN Europea veinte años después de Maastricht / : 69.
La UNIÓN Fiscal en la Unión Europea (una visión general) / : 70.
VEINTICINCO años de Crónica Comunitaria: la actualidad 
institucional y económica de España en el marco de la Unión 
Europea (1988-2013) / : 71.

Pág. 32


	boletin-079-portada
	boletin-079-absys

